
چهارشنبه 25 اسفند 21400
 شماره  8463

سنگ مسکو ، پیش  پای  وین نیست
وزیر امورخارجه کشورمان دیروز در رأس هیأتی، به منظور دیدار 
و گفت وگو با همتای روس خود، وارد مسکو شد؛ دیداری که در 
شرایط کنونی مذاکرات وین از اهمیت ویژه ای برخوردار است که 
شواهد موجود نشان می دهد با دستاوردهای مهمی نیز همراه 

بوده است.
به گزارش همشهری، »پیگیری توافق های سفر دی ماه 
رئیس جمهور به مسکو«، »بحران اوکراین« و »مذاکرات هسته ای 
در وین« 3محوری بود که در دیدار و گفت وگوی وزیر امورخارجه 
کشورمان با همتای روس خود مورد بحث و بررسی قرارگرفت، 
اما رایزنی درباره مذاکرات هسته ای در وین به صورت پررنگ تری 
در سخنان دوطرف مطرح شد. برهمین اساس هم بود که حسین 
امیرعبداللهیان در نشست خبری با همتای روس خود با تأکید بر 
اینکه روسیه هیچ مانعی برای رسیدن به توافق نخواهد بود، ابراز 
امیدواری کرد که در دقایق نزدیک به توافق، آمریکایی ها دست 
از زیاده خواهی بردارند. وی با اشاره به گفت وگوهای مثمرثمر با 
وزیر امورخارجه روسیه، تأکید کرد که درصورت توافق درباره 
موضوع های باقیمانده در وین، روسیه، همچنان که از ابتدای 
این دور از مذاکرات نقش بسیارمثبت و سازنده ای داشته است، تا 
پایان مذاکرات و رسیدن به یک توافق خوب، قوی و پایدار در کنار 
ایران خواهد ماند. امیرعبداللهیان با بیان اینکه وقفه ایجاد شده در 
مذاکرات می تواند زمینه ساز حل موضوع های باقیمانده و بازگشت 
نهایی همه طرف ها به تعهدات شان در برجام باشد، تصریح کرد: 
حفظ منافع و اصول ایران مستقل و مقتدر و تأمین منافع قطعی 
ملت ایران مورد اهتمام جدی ماست. وزیر امورخارجه کشورمان 
به نقش سازنده روسیه در مذاکرات وین هم اشاره و تأکید کرد 
که هیچ ارتباطی بین تحولات اوکراین و مذاکرات وین وجود 
ندارد. وی همچنین از لاوروف دعوت کرد که با سفر به تهران 
در آینده نزدیک، دوطرف آخرین وضعیت مناسبات دوجانبه و 

همکاری  های منطقه ا ی و بین المللی را مورد بررسی قرار دهند.

توافق با ایران برای بی اثر کردن تحریم ها
وزیر امورخارجه روسیه نیز دراین نشست خبری تأکید کرد که این 
کشور حتی در صورت افزایش تحریم های ضدروسی، همکاری 
با جمهوری اسامی ایران را افزایش می دهد. سرگئی لاوروف 
همچنین اعام کرد که روسیه از آمریکا، تضمین کتبی دریافت 
کرده است که تحریم ها مانع همکاری در چارچوب توافق هسته ای 
ایران نخواهد شد. وی با اشاره به تحریم های یکجانبه غرب علیه 
ایران و روسیه، ادامه داد:  من با همتای ایرانی خود به توافق رسیدم 
که تأثیرات تحریم های غرب و معیارهای دوگانه و متناقض آن را 
نادیده بگیریم و آنها را بی اثر کنیم. لاوروف دیدار و گفت وگو با 
همتای ایرانی خود را مفید ارزیابی کرد و با بیان اینکه دعوت برای 
سفر به ایران را پذیرفته است، گفت: درحال کار روی پیش نویس 
یک توافقنامه جدید بین دو کشور هستیم که این پیش نویس 

اصول همکاری ما در عرصه بین الملل را تعریف می کند. 

 پیام تسلیت به مناسبت
 درگذشت آیت الله علوی گرگانی

رهبر انقاب اسامی در پیامی رحلت عالم ربانی آیت الله آقای 
حاج سیدمحمدعلی علوی گرگانی را تسلیت گفتند. براساس 
گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام 
به این شرح است:  بسم الله الرّحمن الرّحیم. رحلت عالم رباّنی 
آیت الله آقای حاج سیدمحمدعلی علوی گرگانی رضوان الله علیه را 
به حوزه علمیه قم و به همه شاگردان و ارادتمندان و مقلدان ایشان 
به خصوص به مردم مؤمن گلستان که ارادت ویژه به این بزرگوار 
و والد محترم شان مرحوم آیت الله آقای حاج سیدسجاد علوی 
داشتند، و بالأخص به خاندان گرامی و فرزندان مکرّم شان تسلیت 
عرض می کنم. این مرجع معظم در قضایای گوناگون انقاب 
و مسائل کشور همواره وفادارانه در کنار مردم و پشتیبان نظام 
مقدس بودند و خدمات ارزشمندی کرده اند که موجب فیض و 
رحمت الهی است ان شاءالله. از خداوند متعال علو درجات ایشان را 
مسئلت می کنم و امیدوارم با اجداد طاهرین شان محشور گردند. 

سیدعلی خامنه ای، ۲۴ اسفند ۱۴۰۰

سیاست خارجیرهبری

دولت سیزدهم پس از یک دوره ایجاد 
نگرانی های مخالفان نسبت به تشکیل دولت 
آقای رئیسی و تبعات آن برای جامعه و حاکمیت 
تشکیل شد؛ دغدغه ای برای دفع این تبلیغات و 

ارائه برنامه ها و پاسخ مناسب داشتید؟
سیاه نمایی خیلی زیاد انجام شد و این فقط مربوط 
به ایام انتخابات نبود؛ سال هاست که خواسته اند 
یک نوع نگاه و تفکر از مدیریت جامعه کنار گذاشته 
شود یا کمرنگ شود. برای این هدف فضاسازی های 
زیادی نیز صورت گرفت. این اصطاح دیوارکشی 
در خیابان ها که منتسب به آقای رئیسی می شد 
یا داستان سرایی های مختلفی که در حوزه های 
حقوقی و قضایی صورت می گرفت، گویای تخریب ها 
بود. این تنها مشکل آغاز دولت جدید نبود. پا به پای 
این داستان سرایی ها و فضاسازی ها، هجمه ای به 
وضعیت اقتصادی مردم نیز به واسطه کوتاهی های 
مفرط صورت گرفته بود. مقام معظم رهبری هم 
فرمودند که آمارها و شاخص های عملکرد اقتصادی 

دهه اخیر قابل قبول نبود. 
نتیجه اینها فضای 
منفی ای می شود که در 
افکار عمومی و بر روحیه 

و امید مردم 

سیطره پیدا کرده بود و برخاف شعارهایی که 
پیش از این داده شده بود، مردم در ناامیدانه ترین 
شرایط موجود در حوزه های مختلف قرار داشتند، 
یعنی شرایط در ابتدای دولت بسیار سخت و 
ناراحت کننده  بود. اما نتیجه همه این شرایط 
حضور پرشور مردم   پای صندوق های رأی بود. 
بالاخره ۱۸میلیون نفر یعنی حدود ۷۰درصد 
شرکت کننده ها به همان فردی که اینگونه علیه  
او اتهام افکنی می شد رأی می دهند و از او دفاع 
می کنند. مردم با رأی خودشان با مسببان این 
شرایط حرف زدند و نگاه شان را روشن کردند. 
به نظرم این حرف مردم حاصل دیدن خدمات 
گذشته آقای رئیسی در آستان قدس و قوه قضاییه 
بود. مردم دیدند که رئیس جمهور جدید نگاهش 
خدمت به مردم و کار و تاش شبانه روزی برای 
مردم است. همین نگاه هم برای رفع دغدغه ها 
کارآمد است و مسیر و خط مشی دولت نیز همین 
است. دولت اعتقاد دارد برای حل این مشکات 
و برای اصاح این فضاسازی ها باید صادقانه به 
مردم خدمت کرد. مردم خادمین خودشان را 
خوب می شناسند و با آنها انس می گیرند. باید هم 
صادقانه خدمت کرد و هم صادقانه صحبت کرد 
و شرایط، برنامه ها و اقدامات را توضیح داد. مقام 
معظم رهبری فرمودند که اگر نمی شود به هدفی 
دست پیدا کرد صادقانه با مردم در میان بگذارید 
که چرا نمی شود و مشکات و موانع چه بوده 
است. با مسیری که دولت در 
پیش گرفته همچنان که در 
۶ماه گذشته از دولت بیشتر 
شناخت پیدا کرده اند، فضا 
روشن تر و امید بیشتر 

خواهد شد.
با وجود اینکه 
دولت و مجلس از نظر 
نگاه سیاسی همسو 

هستند ولی انتقادها از سوی نمایندگان نسبت 
به دولت کم نبوده است. تعبیر دولت از این 

افزایش انتقادات چیست؟
معاون پارلمانی رئیس جمهور اخیرا در جلسه 
هیأت دولت گزارشی از میزان تذکرها و سؤالاتی 
داد که نمایندگان مجلس نسبت به اعضای کابینه 
داشته اند و آن را با ابتدای دولت قبل قیاس کرده 
بودند. بله، وقتی مقایسه صورت می گیرد حجم 
به نسبت بالا بوده است. من اینگونه تفسیر می کنم 
که بخشی از حجم مطالبات به خاطر شرایط روز 
است. وقتی شرایط باثبات و عادی است، نماینده 
هم به دولت وقت می دهد که سر صبر تصمیم گیری 
کند. یک وقت شرایط عادی نیست و انتظارات مردم 
و نماینده ها متفاوت می شود. یک بخش هم این 
است که از چه دولتی چه انتظاری می رود. زمانی 
از فردی انتظار می رود کاری را با فان سرعت و 
قدرت انجام دهد و از فرد دیگری انتظار متفاوتی 
می رود. انتظارات از این دولت انتظارات بالایی است. 
با تجربه ای که از عملکرد آقای رئیسی و اطرافیانش 
دیده شده، انتظار دارند که امور با سرعت، کیفیت و 
سامت بیشتری پیگیری شود. بخش سوم هم ناشی 
از اختاف سلیقه نمایندگان با دولت است. بالاخره 
صددرصد نمایندگان به همه اعضای کابینه رأی 
نداده اند و ممکن است برخی از آنها نظر متفاوتی 
داشته باشند. ما از طرف مجلس چنین می پسندیم 
که بحث ها کارشناسی شده تر و در قالب مصوبات 
جمع بندی شود تا امور با تفکیک وظایف تقنینی 

و اجرایی با سرعت و ثبات بیشتری پیگیری شود.
برخی نمایندگان نیز خیلی زود 
به استقبال استیضاح برخی وزرای کابینه 
رفته اند. طیف زیادی از نمایندگان در نطق های 
میان دستور و تذکرات نسبت به مشکلات 
معیشتی مردم انتقاد می کنند. موضع دولت 

چیست؟ 
همین نمایندگان نیز چنین ادعایی ندارند که 

وضعیت معیشتی مردم در ۶ماه اخیر بدتر از ۶ماه 
پایانی دولت سابق بوده باشد. مسئله آن است که 
انتظار مضاعفی از این دولت می رود. انصافا دولت 
دارد توان مضاعف برای پیگیری امور، نیازها و مسائل 
روز مردم می گذارد. ممکن است نماینده ای احساس 
کند کوتاهی شده است. این حق نماینده است که 

تذکر، سؤال یا استیضاح کند.
یعنی استیضاح را در همین ماه های 

نخست طبیعی می دانید؟
حق قانونی نماینده است ولی اینکه شما از من به عنوان 
سخنگوی دولت بپرسید که آیا اقدام درستی است، 
طبیعتا نه؛ چون این دولت هنوز در ابتدای راه است و 
کامل آثار عملکردش نمایان نشده است. هنوز بسیاری 
از برنامه های دولت نتوانسته در مسیر اجرا قرار گیرد. 
فراهم کردن زیرساخت ها در ماه های ابتدایی برای 
اجرایی کردن برنامه ها زمان می برد. برخی جاها باید 
برنامه ریزی صورت گیرد و برنامه ریزی های قبلی با 
توجه به اشراف اجرایی و آمار و ارقامی که در اختیار 
مدیران قرار گرفته، واقع گرایانه تر شود. به نظر من 
زمان برای طرح این صحبت ها خیلی زود است. دولت 

مجلس را در کنار خودش می بیند.
آقای رئیسی رئیس جمهور کم گویی 
در مقایسه با روسای جمهور سابق است؛ 
جلسات سخنرانی به مراتب کمتری برگزار 
می کند و گزارش جلسات هیأت دولت 
نیز درنهایت محدود به ۲ یا ۳پاراگراف 
طرح مواضع ایشان درخصوص مسائل 
کشور می شود؛ از دوره تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری به رغم برخی نامزدهای حتی 
همسو و البته غیرهمسو چندان تمایلی برای 

ورود به حاشیه ها نداشت. 
این ناشی از ویژگی شخصی 

آقای رئیسی است یا تصمیم ندارند درباره هر 
موضوعی که در کشور وجود دارد از تریبون 

رسمی درباره آن صحبت کنند؟

انتظارات از این دولت بالاست
گفت و گو  با سخنگوی دولت درباره مهم ترین موانع کاری نیم سال نخست فعالیت کابینه

دولت سیزدهم فرمان پاسخگویی و ارتباطات 
خود با مردم را با تمرکز بیشتری در نهاد 
ریاست جمهوری، شورای اطلاع رسانی دولت 
و دبیرخانه هیأت دولت هدایت می کند. علی بهادری جهرمی 
جوان ترین عضو هیات دولت همزمان مسئولیت ارکان 

رسانه ای دولت، هماهنگی جلسات و تدوین پیش نویس 
لوایح و مصوبات هیأت وزیران را برعهده دارد. این تمرکز بر 
وظایف اطلاع رسانی و دبیرخانه ای دولت به صورت محدود در 
برخی دولت های پیشین تجربه شده و رسمیت بخشیدن به 
شئون سخنگویی در جمع اعضای کابینه را تقویت کرده است. 

اطلاع بیشتر سخنگویان دولت از عملکرد وزرا، پاسخگویی 
مؤثرتر و دقیق تر آنها در قبال سؤالات افکار عمومی را نیز رقم 
زده است. بخش دوم گفت وگوی همشهری با بهادری جهرمی 
را پس از انتشار بخش اول آن در ویژه نامه نوروزی1401 

می خوانید.
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گفت و گو

هندسه قدرت نیروی دریایی سپاه تکمیل شد
در هشتمین مرحله از الحاق 
تجهیزات تخصصی دفاعی 
به نیروی دریایی سپاه، برای 
نخستین بار زیرسطحی های هوشمند به 
سازمان رزم این نیرو اضافه شد. دراین مراسم 
همچنین انبوهی از تجهیزات و سامانه های 
موشکی و شناوری با قابلیت ها و ویژگی های 
عملیاتی جدید به سازمان رزم نیروی دریایی 
سپاه ملحق شد. ماندگاری و تاب آوری، 
افزایش سرعت تا ۹۵نات و همچنین قابلیت 
حمل و شلیک موشک، از ویژگی های 
منحصربه فرد شناورهای جدید راکت انداز، 
موشک انداز و شناسایی نیروی دریایی سپاه 
است. براساس گزارش سپاه نیوز، ارتقای برُد 

و قابلیت مانورپذیری موشک ها، گریزپذیری 
از جنگ الکترونیک و افزایش قدرت انفجار 
و تخریب نسبت به سامانه های قبلی نیز از 
ویژگی  سامانه های جدید موشکی الحاق شده 
به نیروی دریایی سپاه است. فرمانده کل سپاه 
در این مراسم با بیان اینکه روش های جدید در 
قدرت افزایی نظام اسامی برای ما مهم است، 
اظهارکرد: با الحاق زیرسطحی های هوشمند، 
هندسه قدرت نیروی دریایی سپاه یعنی سطح، 

بالا سطح، زیرسطح و ساحل کامل شد.
 فرمانده نیروی دریایی سپاه نیز گفت:  با الحاق 
زیرسطحی های هوشمند، فصل جدیدی از 
توان و قدرت نظامی در مأموریت های نیروی 

دریایی سپاه رقم خواهد خورد.

ادامه در 
صفحه 10

دفاعی

اهمیت توسعه مناسبات با روسیه
وزیر امورخارجه همچنین در دیدار با همتای روس خود با 
قدردانی از تلاش  دیپلمات های این کشور برای کمک به 
نزدیک شدن به توافق رفع تحریم های ایران، گفت: صرف نظر 
از هرگونه تحول بین المللی، توسعه مناسبات با کشور همسایه 
روسیه، برای جمهوری اسلامی ایران مهم است. امیرعبداللهیان 
با بیان اینکه تردید ندارم که دوطرف با جدیت عملیاتی شدن 
توافق های ۲رئیس جمهور را پیگیری کرده ایم و این پیگیری ها 
را ادامه خواهیم داد، افزود: امروز فرصت مهمی است که درباره 
تحولات در اوکراین، افغانستان، یمن، سوریه، فلسطین و سایر 
مسائل بین المللی، گفت وگو و رایزنی کنیم. وزیر امورخارجه 
روسیه نیز دراین دیدار گفت: ما گفت وگوی مفصل و مستمری 
در سطح سیاسی داریم که موجب عملیاتی کردن توافق هایی 
که در سطح روسای جمهور در شهر مسکو صورت گرفت، 
می شود. لاوروف با اشاره به رویدادهای جهانی اخیر، افزود: 
به رغم این اتفاق ها، حجم تبادلات تجاری میان ۲کشور، افزایش 
۸0درصدی داشته و به حدود 4میلیارد دلار رسیده است. وی با 
بیان اینکه برجام درحال نهایی شدن است، گفت: اطمینان دارم 
روابط ۲کشور افق بهتری دارد، به ویژه با توجه به اینکه مذاکرات 

درباره برجام در دولت فعلی قرار گرفته است.

مرجع بزرگ قم
 آیت الله سیدمحمدعلی علوی گرگانی از مراجع تقلید شیعیان 
که از شنبه هفته جاری به دلیل بیماری عفونی در یکی از 
بیمارستان های قم بستری بود، دیروز دعوت حق را لبیک گفت. 
به گزارش همشهری، این عالم ربانی که کارنامه ای مملو از خدمت 
به مذهب تشیع و تحصیل و تدریس معارف دینی و دروس 
حوزوی داشت، از یکشنبه با تشدید بیماری به کما رفت و بهرام 
عین اللهی، وزیر بهداشت عصردوشنبه به نمایندگی از رهبرمعظم 
انقاب از این مرجع تقلید عیادت کرده و از نامساعد بودن وضعیت 
عمومی ایشان خبر داده بود. آیت  الله العظمی علوی گرگانی در 
خردادماه ۱3۱۸ در نجف اشرف  به دنیا آمد و در ۷سالگی همراه 
پدر بزرگوارش راهی ایران شد و درحدود ۱۷سالگی به قم رفت 
و در حوزه علمیه این شهر نزد استادانی مانند حضرات آیات شیخ 
مصطفی اعتمادی )مطوّل(، ستوده)شرح لمعه(، میرزا محمد 
مجاهدی تبریزی )مکاسب( و سیدمحمدباقر سلطانی طباطبایی 

)کفایه(، به تحصیل سطوح عالیه پرداخت.


